CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica  a  implantação  de  lâmpadas  Led  na  Praça
Andressa Macedo Bernardini no Jardim Adelaide.

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

Considerando a importância da iluminação pública  adequada para a segurança e o
bem-estar  dos  moradores  do  Jardim Adelaide,  especialmente  na  Praça  Andressa  Macedo
Bernardini.

Considerando que a implantação de lâmpadas de LED proporciona maior eficiência
energética, melhor luminosidade e contribui para a redução dos custos de manutenção.

A referida praça é um espaço público de convivência e lazer utilizado pela comunidade
local, porém a sua iluminação atual apresenta deficiências, comprometendo a segurança e a
utilização noturna deste importante espaço.

A  implantação  de  lâmpadas  LED  em  espaços  públicos  como  a  Praça  Andressa  Macedo
Bernardini no Jardim Adelaide traz uma série de benefícios e importâncias:

1.  Eficiência  Energética:  As  lâmpadas  LED são  mais  eficientes  no  consumo  de  energia
elétrica  em comparação  com as  lâmpadas  convencionais,  como as  de  vapor  de  sódio  ou
mercúrio. Isso resulta em economia de energia e, consequentemente, redução nos custos de
manutenção e operação para o município.

2. Redução de Custos: A longa vida útil das lâmpadas LED significa menos necessidade de
substituição  e  manutenção  frequente,  o  que  reduz  os  custos  associados  à  gestão  da
iluminação pública.

3.  Segurança  Pública: Uma iluminação  pública  eficaz  e  de  qualidade  é  essencial  para  a
segurança dos cidadãos. As lâmpadas LED proporcionam uma melhor visibilidade, ajudando a
prevenir acidentes e aumentando a sensação de segurança dos transeuntes.

Em resumo, a implantação de lâmpadas LED na Praça Andressa Macedo Bernardini é uma
medida  importante  que  traz  benefícios  tanto  econômicos  quanto  sociais  e  ambientais,
contribuindo para a qualidade de vida e o desenvolvimento sustentável do Jardim Adelaide e
de Hortolândia como um todo.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos
profissionais da área, seja realizado serviço de implantação de lâmpadas Led na Praça Andressa
Macedo Bernardini no Jardim Adelaide.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2024.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

		2024-04-19T16:11:03+0000